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Abstrakt

Rozšířením tradiční syntaxe regulárních výrazů o zpětné reference vznikne
mocný prostředek, kterým lze popsat jazyky silnější než regulární. Tato baka-
lářská práce se zabývá problémem zpracování regulárních výrazů se zpětnými
referencemi. V práci je implementován v jazyce C++ algoritmus založený na
konstrukci vícepáskového Turingova stroje a algoritmus od Schmida, který
řeší verzi tohoto problému parametrizovanou stupněm aktivních proměnných
(active variable degree). V závěru je program testován a porovnán s již exis-
tujícími nástroji pro práci s regulárními výrazy na vytvořených sadách testů.
Mimo jiné je v práci předložen alternativní důkaz věty o NP-úplnosti zkou-
maného problému.

Klíčová slova regulární výraz, zpětná reference, Turingův stroj, referenční
slovo, problém zpracování, důkaz NP-úplnosti, parametrizovaná složitost, ak-
tivní proměnná, implementace, C++, vytvoření testovacích sad, grep, Perl
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the matching problem of regular expressions
with backreferences (regex, for short), which is a feature available in most
modern matching engines. It allows the user to specify even non-regular lan-
guages. The chosen algorithm based on the construction of a multi-tape Turing
machine and Schmid’s algorithm for this problem parametrized by the active
variable degree were implemented in C++. All the implementations are tested
on created test sets and compared with already existing applications. This
paper gives, among other things, an alternative proof of the NP-completeness
of the matching problem of regex.

Keywords regex, backreference, Turing machine, ref-word, regex matching
problem, NP-completeness proof, parametrized complexity, active variable,
implementation, C++, test set creation, grep, Perl
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Úvod

V dnešní době je těžké najít textový editor, který by nepodporoval regulární
výrazy. Mezi nejčastější využití tohoto formalismu pro popis formálních ja-
zyků patří vyhledávání a nahrazování v textu. V praxi používaná syntaxe
regulárních výrazu se značně liší od formálního algebraického zápisu. Jeden
z nejznámějších standardů IEEE POSIX [1] definuje konstrukce, které umož-
ňují nejen zapsat výraz jednodušším způsobem, ale i popsat jazyky silnější
než regulární. Tato práce je zaměřena na jeden z takových prostředků syn-
taxe, který se nazývá zpětná reference (anglicky backreference).

Cílem teoretické části práce je popsat tzv. problém zpracování regulárních
výrazů se zpětnými referencemi a formalizovat známé algoritmy pro řešení to-
hoto problému. Mezi cíle praktické části patří implementace vybraného algo-
ritmu, vytvoření testovacích sad a porovnání výpočetních časů implementace
s existujícími nástroji pro práci s regulárními výrazy. Jedním z nedostatků vět-
šiny dostupných implementací je fakt, že některé regulární výrazy se zpětnými
referencemi nejsou podporovány, resp. je není možné zapsat v požadované no-
taci. Přínosem praktické části je také nový přístup k dokazování NP-úplnosti
daného problému založený na pojmu referenčního slova. Na nesprávnost exis-
tujícího důkazu [2, s. 289] poukazoval ve své práci Schmid [3, s. 83].

Práce má následující strukturu. V první kapitole jsou uvedeny různé způ-
soby definování regulárních výrazu se zpětnými referencemi (regexy a semi-
regexy) a jejich výpočetní síla. Hodnota regexu je v práci definována pomocí
tzv. referenčních slov (anglicky ref-words) [4]. V kapitole je také prozkoumán
vztah regexů a referenčního slova, které daný regex generuje. Druhá kapitola
se zabývá problémem zpracování regexů, výpočetními modely, které rozpozná-
vají Regex jazyky, a algoritmy pro převod regexu na vícepáskový Turingův
stroj a memory automat. Součásti této kapitoly je také návrh bezkontextové
gramatiky generující Regex jazyky a abstraktního syntaktického stromu re-
prezentujícího libovolný regex. Třetí kapitola je věnována problému zpraco-
vání z hlediska teorie parametrizované složitosti. Pro regex je v této kapitole
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Úvod

zaveden parametr složitosti avd (anglicky active variable degree [5]) a je také
popsána efektivní metoda konstrukce memory automatu, v němž počet pa-
měťových prvků záleží pouze na parametru avd vstupního regexu. Dále jsou
implementovány dva algoritmy založené na konstrukci memory automatu a
jeden na konstrukci TS. V poslední kapitole jsou tyto algoritmy otestovány
na vytvořených datových sadách. Na konci práce jsou změřeny a porovnány
výpočetní časy implementací autora s nástrojem grep a regulárními výrazy
v jazyce Perl.
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Kapitola 1
Regulární výrazy se zpětnými

referencemi

V práci jsou používány základní pojmy teorie formálních jazyků a automatů,
jejichž znalost se u čtenáře předpokládá. Standardní definice z teorie deter-
ministické syntaktické analýzy jsou také vzhledem k povaze textu vynechány.
V případě nejasností autor práce odkazuje čtenáře na publikace [6], [7] a [8].

1.1 Standardy regulárních výrazů
Regulární výrazy jsou v současné době používány ve většině programovacích
jazyků a textových editorů. Mezi nejpoužívanější standardy definující regu-
lární výrazy patří IEEE POSIX a PCRE (Perl Compatible Regular Expressi-
ons). V těchto standardech jsou definovány mimo jiné zpětné odkazy a další
konstrukce, kterými lze popsat jazyky silnější než regulární. V základních re-
gulárních výrazech POSIX (BRE) se objevuje výraz tvaru \i. Tato konstrukce
označuje zpětnou referenci na podvýraz, který se nachází v i-té závorce zleva
(závorky se číslují podle pozice otevírací závorky). Zatímco počet číslovaných
skupin zachycení v regulárním výrazu podle standardu POSIX BRE je omezen
devíti [1, s. 233], ve výrazech podle PCRE může existovat až 100 číslovaných
skupin zachycení (i když se třeba způsob zápisu liší). Standard PCRE zavádí
také pojmenované zpětné odkazy [9], které mají stejný sémantický význam
jako číslované odkazy.

1.2 Syntaxe regulárních výrazů se zpětnými
referencemi

Regulární výrazy se zpětnými referencemi je možné definovat několika způ-
soby. Jeden rozdíl spočívá v tom, jak je označen podřetězec, na nějž se ve
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1. Regulární výrazy se zpětnými referencemi

výrazu odkazuje. Další způsob definování, v němž je podřetězec vázán na
závorku, je popsán v [10]. Jelikož závorky jsou očíslovány vzestupně zleva
doprava, není možné v těchto výrazech zopakovat ”definici“ závorky.

Definice 1.1 (Freydenberger–Schmid). Buď X konečná množina proměn-
ných, buď Σ abeceda (X ∩ Σ = ∅). Potom regulární výraz se zpětnými re-
ferencemi (nad Σ a X), dále zkracováno na regex, je každý řetězec získaný
aplikací následujících pravidel v konečně mnoha krocích. Množina všech ře-
tězců definovaných tímto způsobem je značena RVΣ,X . Množina proměnných,
které se vyskytují ve výrazu α, se značí var(α).

1. a ∈ RVΣ,X a var(a) = ∅ pro všechna a ∈ Σ ∪ {∅, ε}.

2. Jestliže α, β ∈ RVΣ,X , pak také (α) ∈ RVΣ,X , α∗ ∈ RVΣ,X (var(α∗) =
var(α)), α + β ∈ RVΣ,X a α · β ∈ RVΣ,X (var(α + β) = var(α · β) =
var(α) ∪ var(β)).

3. (definice proměnné) x{α} ∈ RVΣ,X a var(x{α}) = var(α) ∪ {x} pro
x ∈ X \ var(α) a α ∈ RVΣ,X .

4. (zpětná reference) x ∈ RVΣ,X a var(x) = {x} pro všechna x ∈ X. [5]

Příklad 1.1. Buď X = {x} množina proměnných, buď Σ = {a, b} abeceda.
Výraz (xx{a})∗ je validním regexem z množiny RVΣ,X . Naopak ani řetězec
x{x{a∗}}, ani x{xa} x nepatří do RVΣ,X , protože oba výrazy lze zapsat jako
x{φ} a var(φ) = {x}, což neodpovídá bodu 3 definice regexu.

Definice 1.2 (Câmpeanu–Salomaa–Yu semiregex). Buď Σ abeceda. Potom
semiregulární výraz se zpětnými referencemi (nad Σ), dále zkracováno na se-
miregex, je každý řetězec získaný aplikací následujících pravidel v konečně
mnoha krocích. Množina všech řetězců definovaných tímto způsobem je zna-
čena RV CSY

Σ .

• ∅, ε, a ∈ RV CSY
Σ pro všechna a ∈ Σ.

• Jestliže α, β ∈ RV CSY

[…]

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5. Testování

počet přechodů a stavů). Naopak algoritmus simpleTM se ve srovnání s ostat-
ními implementacemi ukázal mnohem pomalejší: testy z sad nVar, hard a avd
mohou trvat řádově desítky minut.
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Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo zformulovat problém zpracování regexů
a podrobně popsat algoritmy pro zpracování těchto výrazů. Mezi přínosy práce
lze řadit důkaz věty o NP-úplnosti problému založený na pojmu referenčního
slova.

Praktická část této práce si kladla za cíl implementovat a otestovat jeden
z algoritmů. Výsledkem práce je funkční implementace dvou algoritmů založe-
ných na konstrukci memory automatu (simpleMemory a avdMemory) a jednoho
na konstrukci TS (simpleTM). Z výsledků měření lze považovat algoritmus
simpleMemory za efektivnější. Oproti konkurenčním implementacím vypraco-
vaná konzolová aplikace neklade striktní omezení na vstupní regex. Autorem
implementovaný prostředek pro zpracování regexů se však ve srovnání s exis-
tujícími nástroji pro práci s regulárními výrazy ukázal méně výkonný na třech
z šesti vytvořených testovacích sad.

V budoucnosti by bylo zajímavé paralelizovat simulaci výpočtu TS a me-
mory automatu, která z výsledků testování nejvíc zpomalovala běh celé im-
plementace. Větší pozornost by mohla být věnována také parametrizovanému
problému zpracování regexů.
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Příloha A
Ukázka fungování algoritmů pro

zpracování regexů

Nechť Σ = {a, b} je abeceda a X = {x, y} je množina proměnných. Regex α =
y{b∗} x{a∗} b x je validní řetězec z množiny RVΣ,X . Abstraktní syntaktický
strom pro α je zobrazen na obrázku A.1.

·

y{}

∗

b

·

x{}

∗

a

·

b y{}

∗

a

Obrázek A.1: AST pro regex y{b∗} x{a∗} b x

A.1 Ukázka převodu regexu na vícepáskový TS
Počet proměnných ve výrazu je roven 2. Zobrazení num lze definovat například
takto: num(x) := 1; num(y) := 2, což znamená, že první (resp. druhá) páska
je vyhrazena pro proměnnou x (resp. y). Výstupní TS(3) je sedmici

(Q, {a, b, B}, B, {a, b}, δ, q0, {q1}),

kde Q je množina stavu a δ je znázorněna pomocí grafu přechodů na ob-
rázku A.2. Pro přehlednost některé hrany jsou označeny symboly ε. Například
hrana, která je označená řetězcem

〈
a, B, 1

〉
, ε,

〈
a, a, 1

〉
, znamená přechod, při
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A. Ukázka fungování algoritmů pro zpracování regexů

kterém automat přečte a zapíše tentýž symbol na první pásku a čtecí hlava
této pásky zůstane na místě (konfigurace první pásky se nezmění).

q0start

q1

ε, ε, ε

ε, ε,
〈
B, B,−1

〉

ε, ε,
〈
B, B, 1

〉ε, ε,
〈
b, B,−1

〉ε, ε,
〈
a, B,−1

〉
ε, ε, ε

ε, ε, ε

ε, ε, ε

ε, ε, ε

〈
b, B, 1

〉
, ε,

〈
B, b, 1

〉

ε, ε, ε

ε, ε, εε, ε, ε

ε, ε, ε
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〉
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〉
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〉
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〉
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〉
,
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B, a, 1

〉
, ε

ε, ε, ε

ε, ε, ε

ε, ε, ε

ε, ε, ε

〈
b, B, 1

〉
, ε, ε

ε, ε, εε, ε, ε
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〈
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〉
, ε
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〈
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〉
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〈
B, B, 0

〉
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⟨b, B, 1
〉
,
〈
b, b, 1

〉
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〉
,
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〉
, ε
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〈
b, b,−1

〉
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〈
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〉
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ε, ε, ε

ε, ε, ε

Obrázek A.2: Přechodová funkce TS(3) přijímajícího jazyk L(y{b∗} x{a∗} b x)

A.2 Ukázka převodu regexu na memory automat
Nejprve sestrojme graf H(α) podle definice (viz obrázek A.3).

• Algoritmus simpleMemory. Zobrazení num lze definovat například takto:
num(x) := 1; num(y) := 2, což znamená, že první (resp. druhá) paměť
automatu je vyhrazena pro proměnnou x (resp. y). Přechodová funkce
µKA(2)M = (V (H(α)), Σ, δ, φin, {φout}) přijímajícího hodnotu daného
regexu je zobrazena na obrázku A.4.

• Algoritmus avdMemory. Parametr avd je roven

max{|avd(γin)|, |avd(βin)|} = 1.

Pro proměnnou y automat nepoužije žádnou paměť (pro každý vrchol
v ∈ V (H(α)) platí v 7call y). Při konstrukci memory automatu pro
hrany ohodnocené [ y a ] y algoritmus přidá ε-přechody (podle pravidla
3 na s. 43). Výsledný µKA(1) M = (Q′, Σ, δ′, (φin, ⟨⊥⟩), {(φout, ⟨⊥⟩)})
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A.2. Ukázka převodu regexu na memory automat

·

y{}

∗

b

·

x{}

∗

a

·

b x

[ y

avs(βin) = ∅

] y

b

[ x

avs(γin) = {x}

] x

a

b x

Obrázek A.3: Graf H(y{b∗} x{a∗} b x)

přijímá hodnotu regexu α (δ′ je znázorněna pomocí grafu přechodové
funkce na obrázku A.5). Q′ je množina stavů, kde každý stav obsahuje
memory list.
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Obrázek A.4: Přechodová funkce µKA(2) přijímajícího L(y{b∗} x{a∗} b x)
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Obrázek A.5: Přechodová funkce µKA(1) přijímajícího L(y{b∗} x{a∗} b x)
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Příloha B
