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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bakalářské práce je jak teoreticky tak prakticky velmi zajímavé a možná i obtížností přesahující bakalářskou práci.
Zadání bylo studentem splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Analýza časové složitosti algoritmu pro porovnání hodnoty referenčního slova s řetězcem by zasloužila Lemma.
Lemma 1.1 je dle práce nové, ale nachází se v kapitole, která je efektivně kapitolou rešeršní. Čekal bych ho v práci později.
Bod 3 příkladu 2.1: w' se má spíše rovnat baab.
Navržená gramatika pro regulární výrazy se zpětnými referencemi neumožňuje dvojí použití iterace. Zároveň je gramatika
navržená jako by binární operace sjednocení a zřetězení byly pravě asociativní. Po převedení gramatiky na LL(1) gramatiku
tento návrhový nedostatek korektně mizí a určení asociativity je dále závislé jen na návrhu sémantických pravidel pro
vzniklou LL(1) gramatiku.
Algoritmus 2 je náchylný na zacyklení. Tento fakt je bohužel diskutován až v navazujících kapitolách.
Text práce je jinak dle mého názoru v pořádku a informačně bohatý.
Velmi pozitivně hodnotím nové poznatky ve formě alternativních důkazů a formulací týkajících se regulárních výrazů se
zpětnými referencemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná příloha byla testována z repozitáře https://gitlab.fit.cvut.cz/zaporole/regex_matcher commitu
e8f903a2e80a041e5fc727117d2e3907cff9df77.

Implementace přijímá na vstupu v regulárních výrazech epsilon a prázdný regulární výraz jako speciální znaky, ale tohoto se
drží i v pozdějších fázích parsování regulárních výrazů, i když by je lexer dále mohl už předávat jako speciální tokeny. Takový
přístup by byl vhodný především v reprezentaci AST, kde by tím pádem mohly vzniknout uzly EpsilonAST a EmptyAST.

Podobně by main funkce mohla rovnou přeložit uživatelský parametr na hodnotu z výčtu a následně by konstruktor třídy
Matcher nemusel znát význam hodnot předávaných argumenty do programu.

V implementaci parseru je nevhodně využíváno volání std::move, které tak nedovoluje kompilátoru dostatečně
optimalizovat. Celkově je move semantika v kódu používána neideálně.

I když je pro implementaci zvolený standard C++14, některé bloky kódu odpovídají C++11 nebo i dřívějším přístupům (časté
nevyužívání for-each varianty for cyklu i když je to možné, ...), nebo dokonce ani nevyužívají vhodnějších jazykových
konstrukcí (inicializace instančních proměnných mimo member initializer list).

Implementace vůbec nevyužívá neznaménkových celočíselných typů a to ani na místech, kde by k tomu mělo využití
kontejnerů standardní knihovny vést.

Implementace využívá mapy pro reprezentaci navštívených stavů (proměnná visited) v metodě AvdFA::avdMemory, ale
pracuje s ní jako se setem.

Metoda MemoryAutomaton<T>::accepts při simulaci automatu v každém kroku automat klonuje, a to včetně včetně
například přechodové funkce. Rozdělením automatu na jeho definici a konfiguraci by se snížily požadavky na kopírování.

Podobně je zbytečně kopírováno i v metodě MemoryAutomaton<T>::accepts, kde by byla vhodnější const auto & trans místo
jen auto. To je vidět i na obrázku 4.2.

V implementaci je často využíváno magických konstant.

Lexer nevyužívá zapouzdření a tedy není navržen v objektově orientovaném přístupu korektně.

Proměnným v konstruktoru třídy Matcher lze snížit rozsah platnosti.

Testování probíhalo podle textu po kompilaci bez optimalizací.
Podle textu by mělo volání make testTime <název_sady> spustit testování pro konkrétní sadu regexů, makefile bohužel tento
cíl nedefinuje. Makefile podporuje cíl time, který zdá se jen vyvolává script testime.sh, jehož výstupem jsou časové údaje
doby výpočtu zda slovo patří do jazyka regulárního výrazu, ale také velké množství informací, že "zadaný soubor neexistuje"
a nebo "(standard_in) 1:syntax error".

Implementace by jistě mohla být rychlejší (viz výše) a pro porovnání na rychlost s nástrojem grep a regulárními výrazy jazyka
PERL je potřeba využít optimalizací, jinak je měření neporovnatelné.

Místo volání exit bych raději viděl použití výjimek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Implementace je funkční. Bohužel, pro reálné použití, byť i jako referenční implementace, by vyžadovala relativně velký
přepis.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proveďte měření při použití optimalizací a prezentujte jeho výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 82 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Text práce hodnotím výborně, bohužel nepísemná příloha velmi snižuje dojem z práce a musím tak celkově hodnotit
výslednou známkou B (velmi dobře).

Podpis oponenta práce: